

۶. شیعه و ضرورت فعالیتهای الکترونیکی

حجت‌الاسلام رمضانعلی بذرافشان *

مباحثی که خدمت شما عرض می‌کنم، به دو قسمت تقسیم می‌شود. یکی معرفی ستاد پاسخگویی به مسائل مستحدثه دینی است و دیگری برخی از فعالیتهای خاصی که در عرصه تهاجم به شیعه و موارد خاص صورت گرفته است. دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم با دارا بودن یک دانشگاه و یک پژوهشگاه و مراکز تخصصی قرآن و مهدویت و همچنین پانزده نشریه و یک انتشارات که الحمدلله بیش از دو هزار عنوان کتاب منتشر کرده است، فعالیتهای مختلفی دارد که یکی از آنها، ستاد پاسخگویی به مسائل مستحدثه دینی یا ستاد پاسخگویی به شبهات است. این ستاد براساس مصوبه ۵۰۰ مورخه ۸۱/۴/۲۵ شورای انقلاب فرهنگی کشور تأسیس شده و فعالیتهای خود را شروع کرده است. اهم اهداف و وظایف آن حمایت از مراکز پاسخگویی به پرسشها و شبهات دینی، ایجاد ارتباط بین آنها و همچنین بهبود و تقویت ساختار موجود مراکز است. این ستاد پاسخگویی متشکل از شصت مرکز پاسخگویی به شبهات دینی است که در سه محور فعالیت خاص خود را گسترش می‌دهد. یکی بحث برنامه‌ریزیهای علمی در زمینه پاسخگویی به پرسشها و شبهات دینی است، دیگری هماهنگی و پشتیبانی این مراکز است و یکی هم بحث اطلاع‌رسانی.

می‌توان گفت کتابخانه ویژه کتب ضاله و شبهات در این ستاد، از بزرگ‌ترین کتابخانه‌هایی است که موفق شده منابع متعدد را برای استفاده محققان و پژوهشگران فراهم کند. قریب به چهار هزار عنوان کتاب، بیش از هزار حلقه نوار ویدئویی از کانالهای مختلف ماهواره‌ای و صدها سی‌دی و نرم‌افزار که با شیعه ضدیت دارند گردآوری شده است. ستاد یک بانک پرسش و پاسخ دارد که این بانک نزدیک چهارصد هزار پرسش و پاسخ دینی را گردآوری کرده و موفق شده است ۲۵ لوح فشرده حاوی متن پرسش و پاسخهای مراکز مختلف را به صورت پردازش شده با قابلیت جست‌وجو و ذخیره با بیش از ۲۰۰ هزار پرسش و

طرح

سال چهارم - شماره ۱۶ - زمستان ۱۳۸۴

۱۵۰

* کارشناس و مشاور اطلاع‌رسانی معاونت پژوهش دفتر تبلیغات اسلامی.

مختلف را به صورت پردازش شده با قابلیت جست‌وجو و ذخیره با بیش از ۲۰۰ هزار پرسش و پاسخ در اختیار مراکز و پژوهشگران قرار دهد. در کنار آن نیز در حدود ۱۰ لوح فشرده، مباحث مختلفی در زمینه کتب و نشریات ضاله و دیدگاه‌های گوناگون را گردآوری کرده است. پنج عدد از این لوح‌های فشرده را ویژه مراکز و شخصیت‌های خاص اطلاع‌رسانی می‌کند و در اختیار آنان می‌گذارد. پایگاه اینترنتی این ستاد با نام «پرس و جو» (Porsojoo.com) نیز بستر خوبی برای دریافت پاسخ پرسش‌های اқشار مختلف بوده و امکان ارتباط مراکز پاسخگویی به پرسش‌های دینی را فراهم می‌کند. جدیدترین اخبار مرتبط به صورت روزآمد روی این سایت قرار می‌گیرد و علاقه‌مندان می‌توانند معرفی دست‌آوردهای مراکز پاسخگویی به پرسش‌های دینی، بانک پرسش و پاسخ و کتابخانه این ستاد را از طریق این سایت به دست آورند. نمونه‌ای هم از فعالیت‌های این ستاد در قالب یک نمایشگاه که برگرفته از پنجاه سایتی که بر ضد شیعه فعالیت می‌کنند، در جنب این سالن برگزار شده و شما بزرگواران می‌توانید از آن مجموعه‌ها استفاده کنید.

فعالیت‌های الکترونیکی و جایگاه شیعه در آن

امروزه دشمنان جهان اسلام و به ویژه شیعه روی شناخت دقیق شیعیان و اندیشه‌ها و اعتقادات آنان خیلی کار کرده و کار می‌کند تا جایی که افرادی را به عنوان مجتهدان مجازی پرورش داده و این افراد، فقط و فقط روی دیدگاه‌ها و اصول و مبانی فکری مراجع و رهبران دینی ما کار کرده و آنها قبل از هر فعالیتی علیه جهان اسلام و شیعه، به آنها رجوع کرده و نظرات این کارشناسان را جمع‌آوری و عکس‌العمل‌های احتمالی مراجع و رهبران دینی ما را به دست می‌آورند و خود را برای مقابله‌های احتمالی آماده می‌کنند. دیگر اینکه در مواقعی که احساس کنند اطلاعات و یافته‌های دینی اسلام به ویژه شیعیان برای آنها ضرر دارد، برخورد فیزیکی کرده و آن اطلاعات را از بین می‌برند، هرچند که ترور شخصیت‌های علمی و پژوهشی شیعیان و برخی از رهبران دینی نیز از این مهم مستثنا نیست.

فعالیت‌های مختلفی که در عرصه ضدیت با شیعه صورت می‌گیرد فراوان است. در سال ۱۹۸۴ در تل‌آویو مخالفین انقلاب و اسلام و ایران جمع شدند و سه روز کنفرانس داشتند. نتایج و مباحث آنها وارد ایران و ترجمه شده است. اما ویژگی خاصی که شیعه دارد، بحث انتظار و امید به آینده، بحث عدالت و حکومت جهانی مهدوی است که دشمنان ما را به این نتیجه رسانده است که اگر جریان‌ات به این صورت پیش برود مسائل به نفع تشیع رقم می‌خورد. در نتیجه فعالیت‌های مختلفی علیه ما صورت می‌دهند. خلأیی که در زمینه فعالیت‌های مجازی در

جهان شیعه و اسلام وجود دارد کاملاً محسوس است. ما میلیاردها صفحه اطلاعات داریم که از طریق بستر فناوری اطلاعات و ارتباطات قابل دسترسی است. شیعه چه سهمی در بین این میلیاردها صفحه دارد؟ فقط یک پایگاه بانک اطلاعاتی، یک میلیون و هفتصد هزار پایان نامه را در خود جای داده است. چه سهمی از این پایان نامه‌ها از شیعه و جهان تشیع یا مربوط به شیعه است؟ ما حضور مجازی کم‌رنگی داریم، البته همین حضور اندک هم تأثیرگذار است. من فقط به یک نمونه از تأثیر این حضور مجازی جهان شیعه اشاره می‌کنم. سایت مسجد مقدس جمکران، سایت امام علی (علیه‌السلام)، سایت بسیج و سایت امام مهدی (عجل‌الله‌تعالی فرجه‌الشریف) از مواردی هستند که توسط دشمنان ما هک شده است. این نشانه این است که اینها تأثیرگذار بوده و دشمن به این نتیجه رسیده است که باید این اطلاعات از بین برود. یکی از فعالیت‌هایی که دشمنان انجام می‌دهند فعالیت‌های فیزیکی خاص در زمینه وارد کردن خرافات است. یک ایمیل برای من آمد که: با توجه به فعالیت‌هایی که شما در زمینه مهدویت دارید، باید این نکته را از ناحیه امام زمان (عجل‌الله‌تعالی فرجه‌الشریف) به شما بگویم که ظهور قطعی امام زمان (عجل‌الله‌تعالی فرجه‌الشریف) سال ۱۵۲۷ است و وظیفه شماست که برای این موضوع فعالیت کنید. این ایمیلی بود که برای خیلی از افراد فرستاده بودند. شخصی هم که نوشته بود، سایتی را معرفی کرده بود و خودش را به عنوان «خادم الامام» معرفی کرده بود و گفته بود که این اطلاعات از ناحیه امام زمان (عجل‌الله‌تعالی فرجه‌الشریف) است و من وظیفه دارم به گوش شما برسانم. پیام‌های متعددی هم برای مراجع و بزرگان دین فرستاده بود. پس بحث خرافات هم یکی از مباحثی است که باید دقت بیشتری نسبت به آن شود و نکته قابل توجه بحث فعالیت‌های نرم‌افزاری و رسانه‌ای است که علیه ما انجام می‌شود.

هالیوود سالانه هفتصد، هشتصد فیلم می‌سازد و برای سی یا چهل فیلم خود پس از ترجمه به زبانهای مختلف، تبلیغات وسیع‌تری می‌کند. در این بین درصد معتناهی از این آثار ضدشیعه است، یا به منجی‌گرایی، آخرالزمان و پایان تاریخ می‌پردازد و یا به برخی از نکته‌های خاصی که ما مدنظر داریم حمله می‌کند و سعی می‌کند آنها را از بین ببرد.

دشمنان اجازه نمی‌دهند بسیاری از کتابهای خود را به کشورهای مختلف ببریم و در اختیار افراد بگذاریم ولی ما از این بستر فناوری اطلاعات و ارتباطات می‌توانیم استفاده کنیم و پیام خود را به گوش مشتاقان معرفت و معنویت و هدایت برسانیم.

بحث رسانه‌های سنتی ما باید به سمت رسانه‌هایی برود که به طور معمول بتوانند فعالیت‌های گسترده داشته باشند. باید مسجد و منبر مجازی داشته باشیم و همایش و نشست‌های ما محدود به یک مکان خاص نباشد. باید از بستر فناوری استفاده کنیم و آنها را جهانی کنیم. امروزه دشمن ما با استفاده ابزاری از فضای مجازی برای هجوم و یورش به جهان اسلام و به ویژه شیعه استفاده می‌کند. در راستای این هجوم الکترونیک و مجازی دشمن، ما هم باید به سلاح روز توجه بیشتری داشته و به جهاد مجازی یا جهاد الکترونیک پردازیم و تنها تفاوت جهاد مجازی با جهاد سنتی فقط در شکل آن می‌باشد که آن هم در فضای الکترونیک و سایبر صورت می‌گیرد. هر چند طرح امت مجازی اسلام شاید قابل قبول نباشد ولی در همین حد هم که نمایی از دیدگاه و عقاید شیعه را به صورت الکترونیک به تصویر می‌کشد و زمینه مبادله و همفکری، اطلاع‌رسانی و ارتباطات جهان تشیع را با این همه سخت‌گیرهای دشمنان بر علیه ما فراهم می‌کند کاری بس عظیم است.

گفتنی است استفاده از فضای اتاق‌های گفت‌وگوی اینترنتی، پخش اطلاعات و یافته‌های شخصیت‌های علمی و پژوهشی از طریق وبلاگ‌ها و سایت‌های اینترنتی، ایجاد انجمن‌های گفت‌وگو و تعامل با دیگر ادیان ابراهیمی و نشر آموزه‌های دینی تشیع از طریق کتاب‌های الکترونیک و تشکیل کتابخانه‌های مجازی و برخورد با شایعات و خبرپراکنی‌های ضدشیعه که توسط دشمنان قسم‌خورده نظام و انقلاب اسلامی، که تاکنون صورت گرفته و از این پس نیز انجام می‌شود از مهم‌ترین وظایف شیعیان در اقصی نقاط جهان می‌باشد. که امروز با توجه به بحث جهانی شدن و دهکده جهانی ما باید جایگاه خود را در این دنیای مجازی پیدا کنیم و به امید روزی باشیم که تمام مسلمانان دست به دست هم داده و شاهد استقبال بی‌نظیر ادیان گوناگون به اسلام باشیم. چرا که تاکنون دشمنان ما هیچ‌گاه این اجازه را به ما نداده‌اند تا ندای اسلام و مسلمانان را آن‌طور که هست و به صورت واقعی به گوش جهانیان برسانیم.

کلام آخر اینکه برای رسیدن به اهداف و آموزه‌های دینی خود و برای دست یافتن به فن‌آوری و تکنولوژی بیشتر جهان اسلام بدیهی است که باید زیرساخت‌های اطلاعاتی و ارتباطی جهان اسلامی را فراهم یا تکمیل کنیم. چرا که در صورت استفاده از فن‌آوری‌های ساخته غرب یا عدم شناخت دقیق ما از چگونگی این فن‌آوری، در جنگ‌های الکترونیک مغلوب شده و هیچ حرفی برای گفتن نخواهیم داشت.

دلیل این ادعا نیز ارتباط شرکتهای اینتل و آی‌اوال و... با اسرائیل می‌باشد؛ زیرا شرکت اینتل از بزرگ‌ترین سازندگان مادربرد، پردازشگر پنتیوم و بزرگ‌ترین شرکت تولیدکننده میکروچیپ در دنیا است که بزرگ‌ترین و مهم‌ترین شعبه خود را در اسرائیل داشته و سالانه بیش از یک بیلیون

دلار درآمد دارد. و شرکت آ.ا.ا.ال، پایگاه مشهور اطلاع‌رسانی آمریکا، ۳۰ درصد از سود خود را به اسرائیل اهدا می‌کند و همکاری اسرائیل با این شرکت - که پشتیبان مؤسسه‌های چندرسانه‌ای چون تامیز، سی‌ان‌ان و آی‌سی‌کیو (نوعی نرم‌افزار چت) است - بر کسی پوشیده نیست.

لذا تولید نرم‌افزارهای دینی، حضور در سایتهای مختلف اینترنتی به زبانهای گوناگون، تشکیل انجمنهای مختلف اسلامی الکترونیکی، وبلاگهای دینی و پاسخگویی به نیازهای کاربران در راستای پاسخگویی به شبهات ضدشيعه و... از اهم وظایف ما می‌باشد.

ستاد پاسخگویی به مسائل مستحدثه با توجه به ظرفیتهای متعددی که دارد، اعلام آمادگی می‌کند که اطلاعات و امکانات را در اختیار پژوهشگران و مدیران محترم پژوهشی بگذارد تا بتوانیم از طریق شناخت جامعه امروز و شبهاتی که به صورت معمول پیش رو داریم، وظیفه اصلی خود را به نحو احسن انجام دهیم.



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

طهر

سال چهارم - شماره ۱۶ - زمستان ۱۳۸۴